altsaa var dets «Existsens» afhængig af Vind og Vejr. — 2) *agris*] Agerlandet i Italien var meget begrænset, da paa sine Steder alt var Parker og Haver. — 6) *nos*] o: *senatores*. — 15) *remissa aed. cura*] «Ædilerne lode Sagen falde.» — 17) *rerum adeptus est*] Selvald. Konstr. — 20) *prolabebantur*] «overskrede alle Grænser.» — 26) *provinciis*] nl. fremragende Mænd, der, efter at have faaet Borgerret, senere ved at faa Øvrighedsposter blevé Senatorer.

pervenirent, mansit tamen prior animus. Sed praecipuus adstricti moris auctor Vespasianus fuit, antiquo ipse cultu victuque. Obsequium inde in principem et aemulandi amor validior quam poena ex legibus et metus. Nisi forte rebus 5 cunctis inest quidam velut orbis, ut, quem ad modum temporum vices, ita morum vertantur; nec omnia apud priores meliora, sed nostra quoque aetas multa laudis et artium imitanda posteris tulit. Verum haec nobis *in* maiores certamina ex honesto maneant.

X. Senatsforhandlinger om Asylretten i de græske Kolonier. (22.)

Tiberius, vim principatus sibi firmans, imaginem anti-15 quitatis senatui praebebat postulata provinciarum ad disquisitionem patrum mittendo. Crebrescebat enim Graecas per urbes licentia atque impunitas asyla statuendi; complebantur templa pessimis servitiorum; eodem subsidio obaerati adversum creditores suspectique capitalium cri-20 minum receptabantur. Nec ullum satis validum imperium erat coercendis seditionibus populi, flagitia hominum ut caerimonias deum protegentis. Igitur placitum, ut mitterent civitates iura atque legatos. Et quaedam, quod falso usurpaverant, sponte omisere; multae vetustis superstitionibus aut meritis in populum Romanum fidebant. Magnaque eius diei species fuit, quo senatus maiorum beneficia, socrorum pacta, regum etiam, qui ante vim Romanam va-

17) *asyla*] I den ældste Tid varer Templer i Hellas Fristeder for visse Forbrydere og for alle forfulgte; i videste Omfang gjaldt dette dog kun visse Helligdomme, de øvrige havde blot lokal Betydning. Da Rom var blevet Herre over Lilleasien, gjorde Byerne her Krav paa Asylret for alle deres Templer, og Romerne fandt sig deri, da det i mangt et Tilfælde kunde komme deres egne Borgere til gode; men da disse Asyler mer og mer blevе Tilflugtssteder for Samsundets Bærme, blev en Forandring nødvendig. — 23) *iura*] Aktstykker eller andet, hvorpaa Asylretten støttedes. —

luerant, decreta ipsorumque numinum religiones introspexit, libero, ut quandam, quid firmaret mutaretve. Primi omnium Ephesii adiere, memorantes, non, ut vulgus crederet, Dianam atque Apollinem Delo genitos: esse apud se Cenchreum amnem, lucum Ortygiam, ubi Latonam partu gra- 5 vidam et oleae, quae tum etiam maneat, adnisam edidisse ea numina, deorumque monitu sacramum nemus. Atque ipsum illuc Apollinem post imperfectos Cyclopas Iovis iram vitavisse. Mox Liberum patrem, bello victorem, supplicibus Amazonum, quae aram insiderant, ignovisse. Auctam hinc 10 concessu Herculis, cum Lydia poteretur, caerimoniam templo, neque Persarum dicione deminutum ius; post Macedonas, dein nos servavisse. Proximi hos Magnetes L. Scipionis et L. Sulla constitutis nitebantur, quorum ille Antiocho, hic Mithridate pulsis fidem atque virtutem Magnetum de- 15 coravere, uti Diana Leucophryenae perfugium inviolabile foret. Aphrodisenses posthac et Stratonicenses dictatoris Caesaris ob vetusta in partes merita et recens divi Augusti